Nr. 4

WA 1, 398-524: Decem praecepta Wittenbergensi praedicata populo [waarschijnlijk 29 juni 1516]

Nr. 4.1

WA 1, 489

489:25-34

Occasionem autem dant, qui lubricis gestibus ac verbis impudicis aut exquisito ornatu irritant concupiscentias aliorum, maxime si id intentione faciant: nam ornatio illa immoderata semper est causa, licet per accidens, concupiscentiae, ut in choreis, plateis, conviviis &c. Ve autem illis, qui impudicis verbis innocentium corda vulnerant, ut nunc horrendus mos est in hospiciis publicis negociatoribus convenientibus. Non est, ut aiunt, necesse pediculos in pellicium seminare, qui sponte sua nascuntur. Nam caro nostra in primo peccato duplici vulnere est gravissime percussa. Primum est offensibilitas,

⁵ Ps. 45:8

⁶ gekunstelde?

⁷ Letterlijk: 'is verschuldigd zoet te zijn'

alterum concupiscentia, quae duo vulnera per praecaepa nobis manifestantur, sed per gratiam sanantur.

Maar zij bieden een gelegenheid, die zij provoceren door gladde houdingen en schaamteloze woorden of door een uitgezochte versiering aan de begeerten van anderen, het meest als zij dat zouden doen met opzet: want deze mateloze⁸ versiering is altijd de oorzaak, ook al is het per toeval, van de begeerte, dat in de koren⁹, straten, feesten en dergelijke, of door hen, die met schaamteloze woorden het hart van onschuldig mensen kwetsen, zoals nu gebruik gevreesd moet worden in openbare gastverblijven met elkaar ontmoetende handelaren. Het is niet, zoals zij zeggen, noodzakelijk om de wortels te planten in zijn huid, die uit eigen beweging groeien. Want ons vlees is in de eerste zonde het meest doorboord met dubbele wond. Het eerste is het zondigen, het andere is de begeerte. Die twee wonden worden openbaar gemaakt aan ons door regels aan ons, maar zij worden gecorrigeerd¹⁰ door de genade.

Nr. 4.2

489: 19-23

Septima Sacrilegium est, ubi iam non tantum castitas polluitur, sed etiam quae deo soli fuit oblata tollitur et sanctum prophanatur. verum hoc ex institutione ecclesiae magis quam ex deo est in sacerdotibus: sed in religiosis gravissimum est, quia sponte sese consecraverunt domino et sese subtrahunt rursum.

Het is de zevende heiligschennis, waar al niet alleen de puurheid wordt besmet, maar ook wat aan God alleen geofferd was weggenomen wordt, en het heilige ontheilgd wordt. Waarlijk, dit is meer uit de instutie van de kerk, dan uit God in de priesters: maar in heilige dingen weegt het het zwaarst, dat zij zich uit eigen beweging hebben gewijd aan Heer en zichzelf weer terugtrekken.